



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)**

00 мая 2025 года

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 18.12.2024 № 3071-01-ЗМО «О внесении изменений в статью 8 Закона Мурманской области «О Гербе и Флаге Мурманской области» и Закон Мурманской области «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Мурманской области», Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области», (далее – Решение) внести следующие изменения:

1.1. В преамбуле Решения слова «Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области» заменить словами «Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».

1.2. Пункт 1 Решения изложить в редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области.».

1.3. Пункт 2 Решения изложить в редакции:

2. Установить границы территории, на которой может быть создана народная дружина муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, в соответствии с границами территории муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной, установленными

Указом Президента Российской Федерации от 03.08.1999 № 983 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области», Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-ЗМО «Об утверждении границ муниципальных образований в Мурманской области».

2. Внести в Положение о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, утвержденное вышеуказанным решением следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в редакции:

«Положение о народной дружине муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».

2.2. Подпункт 1.1 раздела 1 Положения изложить в редакции:

«1.1. Настоящее Положение о народной дружине муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – Положение) принято в целях создания на территории городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – ЗАТО г. Островной) условий для деятельности народных дружин, укрепления охраны общественного порядка, содействия правоохранительным органам в предупреждении правонарушений и охране общественного порядка и определяет порядок создания и организации деятельности народных дружин на территории ЗАТО г. Островной.».

2.3. В подпункте 1.2 раздела 1 Положения слова «Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области» заменить словами «Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».

2.4. В подпункте 2.2 раздела 2 Положения слова «Администрация закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области» заменить словами «Администрация городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».

2.5. В подпункте 2.3.1 раздела 2 Положения слова «Совет депутатов закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области» заменить словами «Совет депутатов городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».

2.6. В подпункте 2.3.2 раздела 2 Положения абзацы третий и четвертый признать утратившими силу.

2.7. В подпункте 4.4 раздела 4 Положения слова «Глава Администрации ЗАТО г. Островной» заменить словами «Глава ЗАТО г. Островной».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Инфо – Вестник ОСТРОВНОЙ».

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной

В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной

О.А. Огинова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной

«О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»»

Частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) установлено, что муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, данному Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.

Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»» (далее - Правила), разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством.

С принятием данного решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной дополнительные финансовые средства бюджета ЗАТО г. Островной не потребуются.

Лист согласования
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
«О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09
«Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое
административно-территориальное образование город Островной
Мурманской области»»

№ п/п	Наименование структурного подразделения (должность)	Дата согласования (проставляется «от руки»)	Подпись	Расшифровка подписи, (инициалы, фамилия)	Замечания, возражения, поправки	Отметка о снятии замечаний, возражений поправок
1.	Заместитель главы муниципального образования ЗАТО г. Островной			Л.А. Елисеева		
2.	Специалист по ГО, ЧС и ПБ			А.Г. Мостепан		

Необходимость проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта _____.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов _____.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативно правового акта и оценки соответствия проекта нормативного правового акта требованиям антимонопольного законодательства _____.

Исполнитель:

Мостепан А.Г. 5-00-21

Рассылка: СПВ, специалист по ГО, ЧС и ПБ

Сравнительная таблица

с предложениями по внесению изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной
 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»»

№ изменяемого пункта Решения	Действующая редакция Решения	Предлагаемая редакция Решения
1) В преамбуле Решения слова «Уставом...» заменить словами: «Уставом...»	Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области	Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области».
2) Пункт 1 Решения изложить в редакции:	1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области	1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области.
3) Пункт 2 Решения изложить в редакции:	2. Установить границы территории, на которой может быть создана народная дружина муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, в соответствии с границами территории муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной, установленными Указом Президента Российской Федерации от 03.08.1999 № 983 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области», Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-ЗМО «Об утверждении границ муниципальных образований в Мурманской области».	2. Установить границы территории, на которой может быть создана народная дружина муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, в соответствии с границами территории муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной, установленными Указом Президента Российской Федерации от 03.08.1999 № 983 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области», Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-ЗМО «Об утверждении границ муниципальных образований в Мурманской области»
4) Наименование Положения изложить:	Положение о народной дружине муниципального образования закрытое	Положение о народной дружине муниципального образования городской округ

	административно-территориальное образование город Островной Мурманской области	закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области
5) Подпункт 1.1 раздела 1 Положения изложить в редакции:	1.1 Настоящее Положение о народной дружине муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – Положение) принято в целях создания на территории муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – ЗАТО г. Островной) условий для деятельности народных дружин, укрепления охраны общественного порядка, содействия правоохранительным органам в предупреждении правонарушений и охране общественного порядка и определяет порядок создания и организации деятельности народных дружин на территории ЗАТО г. Островной.	1.1 Настоящее Положение о народной дружине муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – Положение) принято в целях создания на территории городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – ЗАТО г. Островной) условий для деятельности народных дружин, укрепления охраны общественного порядка, содействия правоохранительным органам в предупреждении правонарушений и охране общественного порядка и определяет порядок создания и организации деятельности народных дружин на территории ЗАТО г. Островной.
б) В подпункте 1.2 раздела 1 Положения слова «Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области» заменить словами «Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»	1.2 Правовое регулирование деятельности народной дружины осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Мурманской области», иными нормативными правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования закрытое	1.2 Правовое регулирование деятельности народной дружины осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Мурманской области», иными нормативными правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования

	административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, настоящим Положением, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также уставом народной дружины.	городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, настоящим Положением, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также уставом народной дружины.
7) В подпункте 2.2 раздела 2 Положения слова «Администрация закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области» заменить словами «Администрация городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»	2.2 От имени органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной при оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народной дружины на территории ЗАТО г. Островной, выступает Администрация закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО г. Островной).	2.2 От имени органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной при оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народной дружины на территории ЗАТО г. Островной, выступает Администрация городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО г. Островной).
8) В подпункте 2.3.1 раздела 2 Положения слова «Совет депутатов закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области» заменить словами «Совет депутатов городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области»	2.3.1 Совет депутатов закрытого административно-территориального образования город Островной Мурманской области (далее – Совет депутатов ЗАТО г. Островной):	2.3.1 Совет депутатов городского округа закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее – Совет депутатов ЗАТО г. Островной):
9) В подпункте 2.3.2 раздела 2 Положения абзацы третий и четвертый признать	2.3.2 Администрация ЗАТО г. Островной: - оказывает содействие народной дружине в осуществлении ее деятельности;	2.3.2 Администрация ЗАТО г. Островной: - оказывает содействие народной дружине в осуществлении ее деятельности;

<p>утратившими силу</p>	<ul style="list-style-type: none"> - в целях взаимодействия и координации деятельности народной дружины может создать координирующий орган (штаб) народной дружины; - при создании координирующего органа (штаба) народной дружины утверждает положение о деятельности координирующего органа (штаба) народной дружины; - принимает решение о согласовании кандидатуры командира народной дружины; - ведет учет народных дружин, действующих на территории города; - согласовывает план работы народной дружины, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников; - предоставляет помещения, технические и иные материальные средства для осуществления деятельности народной дружины; - для стимулирования народных дружинников применяет меры поощрения в отношении граждан, отличившихся при охране общественного порядка; - осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации. 	<ul style="list-style-type: none"> - принимает решение о согласовании кандидатуры командира народной дружины; - ведет учет народных дружин, действующих на территории города; - согласовывает план работы народной дружины, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников; - предоставляет помещения, технические и иные материальные средства для осуществления деятельности народной дружины; - для стимулирования народных дружинников применяет меры поощрения в отношении граждан, отличившихся при охране общественного порядка; - осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
<p>10) В подпункте 4.4. раздела 4 Положения слова «Глава Администрации ЗАТО г. Островной» заменить словами «Глава ЗАТО г. Островной».</p>	<p>4.4. Глава Администрации ЗАТО г. Островной, должностное лицо Межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, в срок не позднее 14 дней с момента поступления решения об избрании командира народной дружины, принимает решение о согласовании, либо об отказе в согласовании</p>	<p>4.4. Глава ЗАТО г. Островной, должностное лицо Межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, в срок не позднее 14 дней с момента поступления решения об избрании командира народной дружины, принимает решение о согласовании, либо об отказе в согласовании представленной</p>

	представленной кандидатуры.	кандидатуры.
--	-----------------------------	--------------
